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Anotace

Odmítavý postoj svědků Jehovových k transfuzím krve je jednou z hlavních příčin

všeobecně negativního vnímání této skupiny. Cena, pokud jde o otázku krve u svědků

Jehovových, je velmi vysoká. Touto cenou se stává lidský život. Řada svědků Jehovových o

otázce krevní transfuze raději nechce přemýšlet. Vytěsňují ji ze své mysli, chlácholí se

zprávami o bezkrevní medicíně a jejích úspěších a doufají, že naleznou lékaře, který vyřeší

jakoukoliv situaci bez použití krve.

Práce předkládá historická fakta o formování nauky o zákazu transfuzí krve mezi

svědky Jehovovými, zamýšlí se nad otázkami morálky, etiky a svědomí a popisuje posuny v

postojích členů této skupiny.

Text se zaměřuje zejména na příčiny a souvislosti původu této nauky.

Annotation

Jehovah's Witnesses rejection of blood transfusions is one of the main causes of

negative perceptions of this group generally. The price concerning the Jehovah's Witnesses

question of blood is very high. The price is a human life. A number of Jehovah's Witnesses do

not reflect on the issue of blood transfusion. They dispel it from their mind, calm down with

reports about bloodless medicine achievements, and hope that they will be able to find a

doctor who will resolve any situation without using of blood.

This work presents historical facts about the formation of the prohibition of blood

transfusions doctrine among Jehovah's Witnesses, addresses the questions of morality, ethics

and conscience and describes the shifts in the attitudes of this group members.

Text mainly focuses to causes and context of this doctrine origin.

Klíčová slova

Svědkové Jehovovi, Strážná věž, transfuze, krev, nová náboženský hnutí

Keywords
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 Motto

„Jak by sis u takových lidí zajistil věrnost?“

„Existují osvědčené způsoby:

hrát na vědomí o jejich určité nadřazenosti,

vytvářet tajuplnou atmosféru tajné organizace,

podporovat ducha společného utrpení.“

Frank Herbert, Duna1

1 Frank HERBERT, Duna, Praha: Svoboda, 1988, s. 57.
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I. Úvodní poznámky

1. Předmluva

Když jsem se po deseti letech od doby, kdy jsem byl exkomunikován po předchozím

dvacetiletém členství ze společenství svědků Jehovových, znovu začal zabývat historií této

organizace, uvědomil jsem si s mnohem větší intenzitou, jak je tuto společnost obtížné

pochopit a přesně popsat. Důvodů k její obtížné charakteristice a bezchybnému popsání její

historie je více:

1) Jedná se o směs dramaticky se vyvíjejících a měnících se náboženských nauk a

názorů. Někdy i zcela protichůdných. 2) Společnost a její členové mají vytvořený velmi

specifický „firemní“ jazyk. Nejjednodušeji jej charakterizuje známý Orwellův pojem

„newspeak“.2 3) V současné době o sobě tato společnost nemluví jako o církvi, což dále

stěžuje její religionistickou charakteristiku. 4) S tím souvisí fakt, že se jednak jedná o

„náboženskou společnost“ (pojem „církev“ je přesto nejbližším významem) a zároveň o

„biblickou a traktátní vydavatelskou společnost“, pro kterou je nejbližší ve významu prostý

pojem „firma“. „Církev“ a „firma“ v úzkém propojení.

V úvodu je nutno poznamenat, že autorova osobní dvacetiletá zkušenost v organizaci

svědků Jehovových a navazujících dalších deset let jejího výzkumu, má významný vliv na

zpracování tohoto textu. Jako bývalý „insider“ si dovoluje přehodnotit i některá nesprávná

fakta či závěry jiných autorů. Dovoluje si také odvolat se v některých případech na svoji, byť

těžko vně přenositelnou, osobní zkušenost. To s vědomím nutnosti autokorekce, aby nedošlo

k překročení rámce pravidel vědecké práce.

2. Cíl

Práce se zabývá otázkou odmítání krve svědky Jehovovými a má tyto cíle:

1) Vytvořit ucelený přehled vzniku, vývoje, současného stavu nauky a jejího dopadu

na jednání a život uvnitř společnosti svědků Jehovových. Dále jako nový podíl v bádání

předkládá příčiny a souvislosti vzniku této nauky. Bakalářská práce je pilotním projektem,

který by měl pokračovat diplomovou a disertační prací ústící do sepsání a vydání referenčního

kompendia o této nauce.

2 George ORWELL, 1984, Praha: Naše vojsko, 1991.
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2) Na každém vývojovém stupni (bakalářská práce až kniha) má práce sloužit jako

pomoc v orientaci v dané problematice především pro pomáhající profese a poradenství v

oblasti nových náboženských hnutí.

3) Práce by mohla sloužit i v orientaci pro samotné svědky Jehovovy, kteří v plné šíři

historii vývoje nauky neznají a v drtivé většině jako nezdravotníci ani plně nerozumí

odborným nuancím. Tento cíl je však omezeně realizovatelný, protože členové se nemají

stýkat s bývalými svědky a tím méně číst jejich práce.

3. Metodika

Výzkum předkládané problematiky byl založen zejména na sběru a přezkoumání

literárních pramenů. Tyto prameny se dají rozdělit do čtyř typů:

1) Literatura vydávaná svědky Jehovovými.

Mezi nimi jde v první řadě především o časopis „Strážná věž“.3 Tento časopis vychází

pravidelně 2x měsíčně od roku 1879. Pro svědky představuje důležitý autoritativní prostředek,

protože jeho články chápou jako normu, kterou se řídí. Prakticky pro veškerou literaturu

svědků platí, že vyjádření v ní jsou závazná. Dalším časopisem svědků je „Probuďte se!“

(dříve vycházel pod názvy „Zlatý věk“ a „Útěcha“). Dále byly prozkoumány desítky svědky

vydaných knih, brožur a traktátů. Část této literatury je v majetku autora práce v originálním

vydání v tištěné podobě. Jedná se o literaturu cca od šedesátých let minulého století až po

současnost. Tištěné originály jsou především v českém jazyce, menší část v angličtině.

Velkou část tvoří samizdatová vydání z období do roku 1989. Většina literatury byla též

k dispozici v digitální podobě ve formě knihovny vydané svědky na CD-ROM s knihami a

časopisy v anglické verzi4 od roku 1950 a v české5 od roku 1980. Zbytek knih a časopisů od

roku 1879 do roku 1950 je k dispozici ve shromážděné sbírce autora práce v podobě

naskenovaných PDF dokumentů. Kromě toho je literatura svědků online k dispozici na

oficiálním webu svědků www.jw.org.6 Zde se vyskytují publikace v češtině od roku 1970 a

v anglické verzi od roku 1950. Souhrnem se dá říci, že k dispozici pro vyhledávání

v elektronické podobě byla většina veškeré literatury, kterou kdy svědkové napsali.

3 Časopis „Strážná věž“ vycházel pod různými variantami názvu. Původní název byl „Sionská Strážná věž

a zvěstovatel přítomnosti Kristovy“. V současné době je úplný název „Strážná věž hlásající Jehovovo

Království“.
4 Watchtower Library 2008, English edition - CD ROM, New York: Watchtower Bible and Tract Society of

Pennsylvania, 2009.
5 Watchtower Library 2011, vydání v češtině - CD ROM, New York: Watchtower Bible and Tract Society of

Pennsylvania, 2012.
6 „Online knihovna Strážné věže“ (online), JW.ORG, Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania,

2018, dostupné na www.jw.org.

http://www.jw.org/
http://www.jw.org/
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2) Knihy a články sepsané bývalými svědky Jehovovými.

Tyto publikace většinou nejsou psány lidmi z akademického prostředí. Svým osobním

svědectvím však pomáhají pochopit situaci uvnitř komunity svědků Jehovových. Autor práce

jako bývalý svědek mohl relativně snadno rozpoznat, která svědectví jsou hodnověrná. Navíc

některé z těchto publikací byly sepsány svědky, kteří dříve zastávali důležité posty v jejich

organizaci, a přinášejí tak i obraz z prostředí vedení, které běžný člen nemá. Z nich byli

posuzovány jen ty nejvýznamnější.

3) Knihy a články psané vědeckými výzkumníky především v oboru religionistiky.

Byly přezkoumány monografie a články z odborné literatury. Z české literatury byla

prostudována většina publikací, z cizojazyčné jen relevantní. Z českého prostředí k nim byla

přiřazena i většina dostupných bakalářských a diplomových prací sepsaných o svědcích

Jehovových za posledních dvacet let.

4) Knihy a články odborné z oboru medicíny.

Byly vyhledány články týkající se bezkrevní medicíny a etiky v situacích odmítání

transfuzí. Jejich kompletní databáze je přístupná skrze mezinárodní medicínskou databázi


[…]


společenství na samém okraji konzervativního evangelikalismu. Od něj počíná snaha svědků

vymezovat se, jak oproti veškerým ostatním náboženstvím, tak proti veškerému světu. Tím

dokazují svoji výjimečnost a jedinečnost. Svět v jejich pojetí je ovládán třemi složkami –

falešným náboženstvím, chamtivým obchodem a utlačovatelským politickým systémem.

Meziválečný prezident „Společnosti Strážná věž“ Joseph F. Rutherford se zaměřil v časopise

„Strážná věž“ na rétoriku proti „křesťanstvu“ – falešným církvím. Jeho souputník Clayton. J.

Woodworth pak v časopise „Zlatý věk“ proti zkaženému obchodu. Woodworth měl zálibu

v alternativních léčebných metodách a naopak nevěřil v existenci choroboplodných zárodků.

Proto začal mnohaletou kampaň proti očkování, které považoval za podvod a komplot

farmaceutického průmyslu. Prvotním argumentem byl tedy boj proti nestoudnému obohacení

na úkor nic netušících občanů. Až následně se přidal argument teologický na základě

biblických textů, které hovoří o židovské dietní zásadě nejíst krev. Tak se poprvé došlo

k tomu, že léky vyráběné ze zvířecí krve nesmí svědkové Jehovovi přijímat do svého těla. I

přesto, že neslouží k potravě a nejí se.

V průběhu druhé světové války začalo být zřejmé, že Woodworthovy zdravotnické

názory nejsou správné, neboť účinnost očkování byla prokázána a navíc např. vakcína proti

neštovicím již ani z krve vyráběna nebyla.

Zároveň se však vynořil do popředí třetí aspekt tzv. satanova světa, proti kterému se

svědkové důrazně stavěli. Bylo jim rozpoutání vlasteneckého nadšení v USA během války.

Svědkové Jehovovi se odmítali účastnit na tomto nadšení, mladí muži odpírali vojenskou

službu v armádě a byli vězněni. Svědkové Jehovovi se vymezovali i proti politickým

symbolům – úcta k státní vlajce a hymně. Od roku 1937, po vzniku krevních bank, došlo

k rozmachu transfuzní medicíny. Darování krve pro vojáky na frontě se stalo v USA dalším

symbolem vlastenectví. A tak toto napětí mezi svědky Jehovovými a státem vyústilo od let
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1944/1945 k zatracení krevních transfuzí. Dietní židovský předpis o nepoužívání krve

jako potravu byl nyní použit na transfuze krve.

Od počátku této doktríny trvá v tomto učení těžko pochopitelná nekonzistence, se

kterou se svědkové dogmaticky nikdy dobře nevyrovnali. Několik let ještě trvalo překrytí

zákazu očkování a transfuzí, ale od roku 1952, po smrti Woodwortha, bylo oficiálně ve

„Strážné věži“ očkování povoleno. Po další desítky let se však svědkové Jehovovi prali

s otázkou, zda lze používat léky vyráběné z krevního séra. Několikrát své stanovisko ve svých

publikacích změnili. Ovšem od počátku bylo zřejmé, že nauka není důsledná, protože ač

navenek rétorika směřovala proti jakémukoliv přijímání krve do těla, tak zároveň některé

složky krve byly uznány jako přijatelné. Kromě některých očkovacích vakcín byly postupně

povoleny transplantace orgánů nebo koagulační faktory pro pacienty s hemofilií.

Na konci devadesátých let vystoupila proti nauce vnitřní opozice mezi svědky

Jehovovými, která odmítla schizma či odchod od svědků, ale požadovala na vedení reformu

tohoto učení. Důsledkem tlaku tohoto disidentského hnutí byl posun v roce 2000, kdy bylo

mediálně vyhlášeno, že za přijetí krve svědkové Jehovovi své členy již dále nevylučují. Tím

nebyly transfuze povoleny, došlo pouze k formálnímu posunu. Na toho, kdo transfuzi přijme a

nelituje toho, je pohlíženo jako na člověka, který sám opustil společenství, ale vztahuje se na

něj v důsledku stejný ostrakismus jako na vyloučeného.

V tomto roce svědkové Jehovovi také oficiálně upravili svoji nauku tím, že rozdělili

krev na tzv. velké a malé složky. Přičemž velké složky (plná krev, plazma, červené a bílé

krvinky a krevní destičky) jsou nadále zakázané. Neboli je tím řečeno, že svědkové Jehovovi

krev nepřijímají. Malé složky (deriváty z veškerých velkých složek) jsou přijatelné jako věc

svědomí. Tedy, svědkové Jehovovi krev přijímají, pokud je rozdělena na malé části. Toto

stanovisko trvá i v současném roce 2018. Lze doufat, že další medicínské výzkumy a tlak

vnitřní i vnější (zvláště finanční kvůli soudním sporům s pozůstalými) pomohou organizaci

svědků celou záležitost opustit.

Přinášení obětí a mučednictví je jedním z významných faktorů podporujících jednotu a

semknutost společenství svědků Jehovových. Je pro ně důkazem správnosti své cesty a

jedinečnosti jejich víry. Jediné správné náboženství musí být jasně odlišeno od všeho

ostatního. Odmítání krve je symbolem vymezení se proti celému svědkům nepřátelskému

okolnímu „satanovu světu“.

V navazujících textech budou rozebrána další témata, například: Význam mučednictví

a mechanismy oddanosti. Význam „newspeaku“ pro formování věrnosti. Způsob koexistence
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organizace svědků v dualitě – církve a firmy. Smysl vyjádření jednotlivých přednicejských

otců o krvi. Otázka, zda zákaz jíst krev je totéž, jako zdržovat se krve obecně. Medicínské

studie na svědcích Jehovových. Nové léčebné postupy na bázi hemoglobinu a další. Literární

příběhy svědků, kteří řešili otázku transfuze. Autorem pozorované případy svědků

odmítajících krev.
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