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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Martin Tomášek
Datum narození: 27.02.1967
Identifikační číslo studenta: 62657361

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: husitská teologie jednooborová
Identifikační číslo studia: 482400

Název práce: Náboženská společnost a krev

Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.

Datum obhajoby : 26.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci, v úvodu reagoval na kritiku názvu

práce (viz posudek dr. Kostičové). Posudek školitele bez otázek, na
které by student mohl reagovat. Dr. Kostičová připomíná
"neakademický" způsob psaní studenta. Kritizován je především
hodnotící styl studenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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